ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº15/2017 DE 03/10/2017.

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG, realizada aos três dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete (03/10/2017), às vinte horas (20:00), na sala de reuniões da Câmara Municipal de São Sebastião da Bela Vista, situada na Rua Cel. José Cleto Duarte, n.º 86, sob a presidência do Vereador Gerson Arlindo de Souza. Que, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a reunião.  Reunidos os Vereadores como consta no Livro de presença desta Casa Legislativa, que registrou quórum máximo. Em seguida o senhor Presidente solicitou ao Assessor Jurídico proceder à leitura da Ata da reunião ordinária nº 14/2017 realizada em 19/09/2017, que, depois de lida, foi aprovada por todos os Vereadores e Vereadora sem ressalvas. O senhor Presidente comenta problemas técnicos ocorrido no microfone da Vereadora Silvana Bernardes. LEITURA DOS EXPEDIENTES: Ofício nº 0186/2017, do gabinete do Prefeito que encaminha os projetos de leis nºs: 029/2017, 030/2017 e 031/2017. Ofício nº 0187/2017, do gabinete do Prefeito que encaminha os projetos de leis nºs:, 032/2017 e 033/2017. Ofício nº 0188/2017, da Prefeitura local que encaminha os projetos de leis nºs:  034/2017 e 035/2017. Ofício nº 059/2017 da Justiça Eleitoral de Santa Rita do Sapucaí, que responde ofício da Câmara Municipal sobre a solicitação de serviços eleitorais itinerante em nosso município. ORDEM DO DIA – Realizada a leitura dos seguintes projetos de leis: Projeto de Lei nº 029/2017 “Altera a Lei Municipal nº1.232, de 06 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018) que Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária”. Projeto de Lei nº 030/2017 “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018-2021 e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 031/2017 “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de São Sebastião da Bela Vista/MG para o Exercício Financeiro de 2018”. Projeto de Lei nº 032/2017 “Define Área de Expansão Urbana para Fins Específico no Município de São Sebastião da Bela Vista – MG e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 033/2017 “Define Área de Expansão Urbana para Fins Específico no Município de São Sebastião da Bela Vista – MG e dá outras providências”.  Projeto de Lei nº 034/2017 “Dispõe sobre a Abertura de Crédito Especial no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais)”. Após parecer jurídico pela legalidade e constitucionalidade e também parecer da Comissão de Justiça favorável a aprovação, o projeto de lei nº 034/2017, foi votado e aprovado por 07 (sete) votos em votação única e 01 (um) voto com pedido de 2ª votação pelo Vereador Paulo Ferreira da Silva. Realizada a leitura do projeto de lei nº035/2017“Autoriza o Poder Executivo de São Sebastião da Bela Vista à Celebrar Convênio de Cooperação com o Estado de Minas Gerais, para o Fim de Estabelecer Colaboração Federativa na Organização, Regulação, Fiscalização e Prestação de Serviços Públicos Municipais de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário, e dá outras providências”. Votado e aprovado por 08 (oito) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva na 2ª votação  ao projeto de lei nº 027/2017  “Autoriza a Desafetação da Área Institucional e a Alienação que Especifica para os Fins que Menciona e dá outras providências”.  Votado e aprovado por 08 (oito) votos em 2ª votação o projeto de lei    nº           028/2017-
“Dispõe sobre a Criação da Feira Livre do Produtor nas Condições que Especifica e dá outras providências”. Votado e aprovado por 08 (oito) votos e 01 (um) voto contra do Vereador Paulo Ferreira da Silva em 2ª votação ao projeto de lei complementar nº 003/2017 “Dispõe sobre a Alteração Organizacional Geral da Administração da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista e dá outras providências”. EXPLICAÇÃO PESSOAL: O Vereador Guilherme Lúcio, agradece ao Deputado Estadual Dalmo Ribeiro pelo recurso financeiro no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) e pelo veículo DOBRÔ destinado ao nosso município. Agradece ao Prefeito pelas obras realizadas e projetos e também ao Secretário Municipal de Saúde pelas modificações no atendimento. E convida a população para participar da inauguração da creche municipal no dia 07/10/2017 às 09:00 horas. Vereador João Carlos, parabeniza ao Prefeito e Vice-Prefeito pela obra da creche. O Vereador Paulo Ferreira sugere ao Prefeito colocar 02 (dois) guardas noturno com uma motocicleta após às 23:00 horas para fazer ronda na cidade. Sugere também, colocar em funcionamento as câmeras implantadas na cidade.  O Vereador Vanderlan Paulino, agradece a visita do Deputado Dalmo nesta Casa e pelo veículo e verba liberada ao município. E convida a população para participar da audiência pública que será realizada no dia 09/10/2017 às 19:00 horas. O Vereador Marcos de Souza, reitera os comentários do Vereador Vanderlan Paulino, e, agradece ao servidores do posto de saúde pelos serviços prestados. Em especial agradece ao servidor Waguinho da saúde pelo pronto atendimento dado ao sr. Marcelo Reciate e finaliza com uma reflexão. O senhor Presidente reitera os comentários sobre a creche, parabeniza o Prefeito e o Vice Prefeito pela conclusão da obra e liberação para uso da população. Comenta sobre a saúde  e exalta  o atendimento quanto ao transporte oferecido para a população serem atendidas em outros centros de saúde. Citando que o município oferece um serviço de saúde no transporte diferenciado que nenhum outro município tem no mesmo nível.  O áudio desta reunião encontra-se gravado fazendo parte integrante desta ata, que estará disponível no site www.saosebastiaodabelavista.mg.leg.br  da Câmara Municipal. Após as considerações de todos os Vereadores, e não havendo mais nada a tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão.  Esta reunião foi realizada com som ambiente, gravada e transmitida pela Rádio Alternativa FM-104.9.  Esta ata foi lavrada e será assinada após leitura e aprovação. O senhor Presidente comunica que a próxima reunião ordinária será no dia 17/10/2017.
1